
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산내흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 449,861 436,452 13,409 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 762 82,626 18.3

학생복지/교육격차 해소 4,534 69,657 15.4

기본적 교육활동 737 48,548 10.7

선택적 교육활동 8,037 65,604 14.5

교육활동 지원 5,205 61,751 13.7

학교 일반운영 -5,866 121,475 27

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,970 439,425 97.6

자체수입 학부모부담수입 -2,799 9,497 2.1

자체수입 행정활동수입 238 328 0

기타수입 전년도이월금 0 611 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 439,425 423,455 15,970

1.지방교육자치단체이전수입 439,425 423,455 15,970

1.교육비특별회계전입금수입 439,425 423,455 15,970

1.교육비특별회계전입금 439,425 423,455 15,970

1.학교운영비전입금 152,211 152,211 0

2.목적사업비전입금 236,502 223,532 12,970 영양교사 인건비 : -2,000원 * 1교 = -2,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 72,000원 * 1교

 =
72,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_3추)학급 환경영화관 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 26,470 26,470 0

4.방과후학교활동비지원금 12,000 9,000 3,000
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 지원

금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)방과후학교 추가 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 11,330 11,330 0

6.현장체험학습비지원금 912 912 0

2.자체수입 9,825 12,386 -2,561

1.학부모부담수입 9,497 12,296 -2,799

1.수익자부담수입 9,497 12,296 -2,799

1.급식비 9,497 12,296 -2,799

1.급식비 9,110 12,015 -2,905 교직원 급식비 : -2,905,000원*1회= -2,905,000

2.우유급식비 387 281 106 교직원 우유급식비 : 430원*246개= 106,000

2.행정활동수입 328 90 238

1.기타행정활동수입 328 90 238

1.이자수입 228 90 138

1.이자수입 228 90 138 예금이자  : 138,000원*1회= 138,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 수도광열비 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타수입 611 611 0

1.전년도이월금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

세입합계 449,861 436,452 13,409
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,626 81,864 762

1.기타 교직원보수 80,021 79,270 751

1.교직원대체인건비 79,421 78,970 451

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,548 27,167 381

1.기간제직원인건비 25,317 25,236 81
복식수업학급 지원강사 연차수당 : 81,000

원*1명=
81,000

2.맞춤형복지비 600 300 300
(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤

형복지비 : 300,000원*1명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 1,631 1,631 0

2.[초]영양교사 인건비 51,583 51,585 -2

1.기간제교원인건비 44,661 44,663 -2 영양교사 인건비 : -2,000원*1명= -2,000

2.학교운영지원수당 600 600 0

3.여비 834 834 0

4.맞춤형복지비 680 680 0

5.기간제교원법정부담금 4,808 4,808 0

3.[초]조리종사원 대체인력 인건비 290 218 72

1.기간제직원인건비 282 212 70
급식종사자 대체인력 인건비 : 70,000원*1

명=
70,000

2.기간제직원법정부담금 8 6 2
급식종사자 대체인력 기관부담금 : 2,000

원*1명=
2,000

2.학교운영지원수당 600 300 300

1.[초]농어촌학교 복식수업수당 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,605 2,594 11

1.교직원연수 1,836 2,094 -258

1.[초]자율연수 1,302 1,560 -258

1.일반수용비 952 1,160 -208 교직원직무연수비지원 : -208,000원*1회= -208,000

2.운영수당 350 400 -50
교직원심폐소생술교육강사비 : -50,000원

*1회=
-50,000

2.[초]우리학교 책모임 동아리 운영 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

3.[초]배움과성장의날운영 334 334 0

1.운영수당 334 334 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 769 500 269

1.[초]동호회지원 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 동호회운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]산업안전관리물품 구입 369 0 369

1.일반수용비 369 0 369
산업안전관리물품 구입 : 20,450원*6종*3

개=
369,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,657 65,123 4,534

1.급식 관리 47,283 46,702 581

1.학교급식운영 47,283 46,702 581

1.[초]급식재료구입비 40,257 39,777 480

1.급식용식재료비 40,257 39,777 480 식품비 : 480,000원*1회= 480,000

2.[초]우유급식비 387 281 106

1.우유대금 387 281 106 교직원 우유급식비 : 430원*246개= 106,000

3.[초]급식운영비 6,639 6,644 -5

1.일반수용비 4,386 4,386 0

2.연료비 1,873 1,873 0

3.기타공공요금 15 20 -5 보험료 : -5,000원*1회= -5,000

4.비품구입비 365 365 0

2.보건관리 13,866 12,616 1,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,174 5,091 83

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 754 771 -17

1.학생복지비 754 771 -17 소변검사(2,3,5,6학년) : -17,000원*1회= -17,000

3.[초]보건실운영 700 600 100

1.학생복지비 700 600 100
미세먼지방지용품 및 약품구입 : 10,000원

*10종=
100,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

오명주 2021년 12월 16일 14시 12분 33초 5 전라북도교육청 군산내흥초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 194 190 4
흡예방캠페인 교육자료 구입 : -12,000원

*1회=
-12,000

흡연예방행사 홍보물품 구입 : 16,000원*1

회=
16,000

3.목적사업업무추진비 26 30 -4
교직원 흡연예방 협의회비 : -4,000원*1회

=
-4,000

5.[초]열화상카메라 구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,339 1,339 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

2.학교환경위생관리 8,692 7,525 1,167

1.[초]먹는물관리 664 713 -49

1.일반수용비 664 713 -49 정수기유지보수 : -49,000원*1회= -49,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 5,822 5,822 0

1.일반수용비 5,822 5,822 0

4.[초]가습기 구입 1,216 0 1,216

1.일반수용비 1,216 0 1,216 가습기 구입 : 110,540원*11개= 1,216,000

3.학생복지 8,508 5,805 2,703

1.학생복지운영 8,508 5,805 2,703

1.[초]학생교과서구입 3,605 3,605 0

1.교육운영비 3,605 3,605 0

2.[초]통학차량 운영비 3,903 2,200 1,703

1.교육운영비 3,903 2,200 1,703 통학차량 운영비 : 1,703,000원*1회= 1,703,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 :

 100,000원*10월=
1,000,000

3.기본적 교육활동 48,548 47,811 737

1.교과 활동 7,389 7,652 -263

1.교과활동지원 2,560 2,160 400

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 800 400 400

1.운영수당 800 400 400 보결수당 : 10,000원*40시간= 400,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.과학 교과활동 1,537 2,000 -463

1.[초]교과운영 1,537 2,000 -463

1.교육운영비 1,537 2,000 -463 과학실습교육용품 : -463,000원*1회= -463,000

2.비품구입비 0 0 0

3.체육 교과활동 1,743 1,943 -200

1.[초]교과운영 943 1,443 -500

1.교육운영비 943 1,443 -500 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]스포츠클럽운영 800 500 300

1.교육운영비 591 291 300
(성립전_3추)스포츠클럽운용물품 구입 : 

36,000원*1개=
36,000

(성립전_3추)간식 구입 : 3,000원*44명= 132,000

(성립전_3추)상품 구입 : 3,000원*44명= 132,000

2.비품구입비 209 209 0

4.외국어 교과활동 1,549 1,549 0

1.[초]교과운영 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

2.[초]원어민 화상영어 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 41,159 40,159 1,000

1.자율활동 37,995 36,995 1,000

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 395 395 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 395 395 0

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학생자치활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]원도심학교 운영비 18,100 18,100 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 13,460 14,260 -800
학급별교과연계체험활동지원비 : -204,000

원*1회=
-204,000

친환경 생태교육운영비 : -524,000원*1회= -524,000

진로체험비 : -70,000원*1회= -70,000

문화예술체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

문화예술체험 악기구입비 : 99,000원*2개= 198,000

인라인스케이트 구입 : 80,000원*10개= 800,000

3.비품구입비 800 0 800 학교캠핑용품 구입 : 200,000원*4개= 800,000

6.[초]학급자율프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]원도심학교 지역특화지원금 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 200 200 0

8.[초]군산형 특별공모사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,935 870 1,065 금강탐사 강사료 : 175,000원*1회= 175,000

마실길걷기 강사료 : 260,000원*1회= 260,000

우리고장이야기 논술수업 강사료 : 35,000

원*18시간=
630,000

2.교육운영비 11,065 12,130 -1,065 금강탐사 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

금강탐사 간식비 : -44,000원*1회= -44,000

금강탐사 활동물품구입 : -137,000원*1회= -137,000

우리고장탐험 차량임차료 : -576,000원*1

회=
-576,000

우리고장탐험 간식비 : -264,000원*1회= -264,000
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우리고장탐험 체험비 : -660,000원*1회= -660,000

마실길걷기 차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

마실길걷기 간식비 : -308,000원*1회= -308,000

마실길걷기 체험비 : -109,000원*1회= -109,000

노래만들기 물품구입비 : -36,000원*1회= -36,000

노래만들기 간식비 : -7,000원*1회= -7,000

생태환경교육 체험활동비 : -263,000원*1

회=
-263,000

추억사진첩 앨범제작비 : -800,000원*1회= -800,000

우리고장이야기 논술수업 재료구입 : 

20,000원*10개=
200,000

문화예술체험비 차량임차료 : 220,000원*1

대=
220,000

문화예술체험비 : 5,000원*47명= 235,000

문화예술체험 간식비 : 6,000원*45명= 270,000

교과연계학습 물품 구입 : 201,400원*10개

=
2,014,000

9.[초]우리학급 환경영화관 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)4학년 친환경물품 구입 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

(성립전_3추)4학년 친환경간식 구입 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전_3추)6학년 환경영화관람 : 10,000

원*6명*4회 =
240,000

(성립전_3추)6학년 환경물품 구입 : 

74,000원*2개=
148,000

(성립전_3추)6학년 친환경간식 구입 : 

8,000원*7명*2회=
112,000

2.현장체험학습활동 3,164 3,164 0

1.[초]수학여행 3,041 3,041 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,041 3,041 0

2.[초]119안전체험관 123 123 0

1.교육운영비 123 123 0

4.선택적 교육활동 65,604 57,567 8,037

1.방과후학교 운영 55,911 53,874 2,037

1.방과후학교운영 44,581 42,544 2,037
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1.[초]특기적성교육 44,581 42,544 2,037

1.운영수당 41,714 39,844 1,870 강사비(외부강사) : -130,000원*1회= -130,000

(성립전_3추)강사비(외부강사) : 32,000원

*62.5시간=
2,000,000

2.교육운영비 2,867 2,700 167
방과후 교육용품 및 운영비 : 83,500원*2

종=
167,000

2.돌봄교실운영 11,330 11,330 0

1.[초]돌봄교실운영 11,330 11,330 0

1.운영수당 8,434 7,680 754 외부강사료 : 32,000원*23.55시간= 754,000

2.교육운영비 2,896 3,650 -754 돌봄교실 운영물품 : -754,000원*1회= -754,000

2.독서활동 9,693 3,693 6,000

1.독서활동운영 9,693 3,693 6,000

1.[초]도서구입 1,933 1,933 0

1.도서구입비 1,933 1,933 0

2.[초]책 꾸러미 지원 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

3.[초]학교도서관 장서확충 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)학교도서관 장서확충비 : 

20,000원*300권=
6,000,000

5.교육활동 지원 61,751 56,546 5,205

1.교무업무 운영 2,620 2,442 178

1.교무학사운영 2,620 2,442 178

1.[초]교무학사운영 1,020 842 178

1.교육운영비 1,020 842 178 현수막제작 : -150,000원*1회= -150,000

학급운영물품 구입 : 20,000원*6학급= 120,000

학교교육과정 제작비 : 208,000원*1회= 208,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]교육과정운영평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학습지원실 운영 9,997 10,997 -1,000
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1.정보화실운영 9,997 10,997 -1,000

1.[초]학교정보화지원 8,497 9,497 -1,000

1.일반수용비 4,396 5,396 -1,000
컴퓨터관리및소모품구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교육운영비 396 396 0

3.비품구입비 3,705 3,705 0

2.[초]SW.AI교육 교구구입지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육여건 개선 49,134 43,107 6,027

1.교육환경개선 49,134 43,107 6,027

1.[초]책·걸상구입 1,148 1,148 0

1.비품구입비 1,148 1,148 0

2.[초]원도심학교 교육환경개선 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

3.[초]교육환경 개선 4,861 4,861 0

1.일반수용비 4,861 4,861 0

4.[초]본관환경 개선 4,092 3,380 712

1.일반수용비 1,716 1,244 472 장애인편의시설 확충 : 473,000원*1회= 473,000

다목적실 인터넷선 설치 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 2,376 2,136 240 다목적실 신발장 구입 : 120,000원*2개= 240,000

5.[초]다목적체육시설 조성 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

6.[초]수목관리비 3,014 3,014 0

1.일반수용비 3,014 3,014 0

7.[초]학교경계 측량 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

8.[초]돌봄교실 환경개선 5,315 0 5,315

1.비품구입비 5,315 0 5,315 대형 모니터 구입 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_3추)대형 모니터 구입 : 

2,200,000원*1대=
2,200,000
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수납장 구입 : 665,000원*1회= 665,000

(성립전_3추)수납장 구입 : 400,000원*7개

=
2,800,000

6.학교 일반운영 121,475 127,341 -5,866

1.학교기관 운영 80,570 82,253 -1,683

1.부서기본운영 17,450 19,546 -2,096

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0 접대용다과구입 : 19,300원*10종= 193,000

교직원경조사비 : -150,000원*1회= -150,000

교직원간담회 : -43,000원*1회= -43,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,889 11,146 -2,257

1.일반수용비 1,743 1,500 243 복사용지 : 24,300원*10개= 243,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,150 7,650 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.비품구입비 1,896 1,896 0

3.[초]교무부운영 1,261 1,100 161

1.일반수용비 1,261 1,100 161 사무용품구입비 : 16,100원*10개= 161,000

2.[국고]행정지원인력운용 63,120 62,707 413

1.[초]직원초과근무수당 612 420 192

1.기간제직원인건비 612 420 192 직원초과근무수당 : 12,000원*16시간= 192,000

2.[초]청소원 인건비 19,367 19,146 221

1.기간제직원인건비 18,405 18,589 -184 청소원 퇴직금 : 19,000원*1회= 19,000

청소원 연차수당 : -54,000원*1회= -54,000

청소원 급여 : -149,000원*1회= -149,000

2.기간제직원법정부담금 962 557 405 청소원 기관부담금 : 405,000원*1회= 405,000

3.[초]시설관리원 인건비 20,405 20,405 0

1.기간제직원인건비 18,741 18,741 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제직원법정부담금 1,114 1,114 0

4.[초]돌봄점담사 인건비 19,349 19,349 0

1.무기계약직원인건비 17,368 17,369 -1 돌봄전담사 급여 : -39,000원*1회= -39,000

돌봄전담사 연장근로수당 : -73,000원*1회

=
-73,000

돌봄전담사 연차수당 : 111,000원*1회= 111,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,431 1,430 1 돌봄전담사  기관부담금 : 1,000원*1회= 1,000

5.[초]방역활동도우미 인건비 1,694 1,694 0

1.기간제직원인건비 1,544 1,544 0

2.기간제직원법정부담금 150 150 0

6.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비1,693 1,693 0

1.기간제직원인건비 1,533 1,533 0

2.기간제직원법정부담금 160 160 0

2.시설 장비 유지 39,405 43,588 -4,183

1.학교시설장비유지 39,405 43,588 -4,183

1.[초]공공요금및제세공과금 15,847 16,987 -1,140

1.일반수용비 108 108 0

2.전기요금 8,500 10,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.상하수도료 640 640 0

4.기타공공요금 6,599 6,239 360 전화요금,우편요금등 : 90,000원*4월= 360,000

2.[초]시설관리용역 5,364 5,364 0

1.일반수용비 5,364 5,364 0

3.[초]시설일반관리 15,903 19,167 -3,264

1.기간제직원인건비 560 0 560 청소일용인부비 : 140,000원*4명= 560,000

2.일반수용비 14,689 18,513 -3,824 냉난방기세척 : -33,000원*1회= -33,000

어린이놀이시설검사비 : -192,000원*1회= -192,000

청소용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

운동장 잔디 예초비 : -280,000원*1회= -280,000
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교실 이전비 : -3,134,000원*1회= -3,134,000

식생활관 청소비 : -85,000원*1회= -85,000

3.비품구입비 654 654 0

4.[초]화장실관리 971 750 221

1.일반수용비 971 750 221 정화조청소 : 100,000원*1회= 100,000

화장실 물품 구입 : 30,250원*4개= 121,000

5.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 449,861 436,452 13,409
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